- A. M. 6859 ψυχὴν ἐκείνου τοῦ σώματος. οὐ γὰρ ἂν ἐνήργει καθ' ἑαυτὸ, μὴ
 Ind. 4 B ὄν ἀϑυπόστατον· οὐδ' ἂν ἀϑυπόστατον ἦν, μὴ ὄν οὐσία.
 ὡς γὰρ πᾶσαν οὐσίαν ἀϑυπόστατον εἶναι ὀρίζονται πρῶγμα,
 οὕτω δὴ καὶ ἅπαν ἀϑυπόστατον πρῶγμα, οὐσίαν· ἐπεὶ οὖν τὸ
 εἶδος ἐνταυθοῦ τοῦ ἡλίου, εἴτ' οὖν τὸ φῶς, ὃ ἅγιος καὶ πρὸς
 τῆς ὕλης (δηλαδὴ τοῦ σκεύους) δείκνυσιν ἔχει ἕνεργον τὴν φωτι-
 στικὴν ὑπόστασιν καὶ ὑπαρξιν οἴκοθεν, μηδαμῆ τῆς ὕλης ταύτης
 C δεηθὲν, τὴν δ' ὕλην μᾶλλον τοῦ φωτιστικοῦ δεηθεῖσαν εἶδους,
 ἔν', ὡς εἰπεῖν, οὐσιωθῆ ψυχωθεῖσα· μᾶλλον ἂν εἴη τουτὶ τὸ φω-
 τιστικὸν εἶδος ἢ οὐσία, ἢ τὸ ἡλιακὸν σκεῦος ἐκείνο, ὃ ὕλην εἶ-
 ναι φησιν, οἷον ἄνειδεόν τε καὶ ἀνυπόστατον. εἶναι τοίνυν διὰ
 ταῦτα δεῖ καὶ τὸ θεῖον οὐσίαν ἀϑυπόστατον καὶ ἀνευδεῖ παν-
 τάπασι. τὸ γὰρ ἄλλου δεόμενον ὑστερον εἶναι πέφυκεν οὐ δεῖ-
 ται, κάκεινω δουλεύειν ἐξ ἀνάγκης, οὗ ἔστιν ἐνδεές. καὶ δεήσε-
 ται λοιπὸν θατέρον θατέρον. τῇ δὲ κυρίως ἀρχῇ γνήσιον τὸ
 D ἀνευδεές, καὶ κυρίως εἶναι ἀνάγκη, καὶ πρότερον τοῦ ἐνδεοῦς. δεῖ
 γὰρ τὴν ἀρχὴν αὐτὸ τοῦτο εἶναι μόνον, ἀρχὴν, καὶ μὴ δεῖσθαι
 μηδενός. Φησὶ γὰρ καὶ ὁ θεῖος Μάξιμος· „μόνη ἀπλή καὶ μονοει-
 δής καὶ ἀνευδεής καὶ ἄτρεπτος ἢ δημιουργικὴ τῶν ὄλων οὐσία
 τῆς ἁγίας Τριάδος. πᾶσα δὲ κτίσις σύνθετός ἐστιν ἐξ οὐσίας καὶ
 συμβεβηκότης καὶ ἐπιδεής αἰ τῆς θεῖας προνοίας, ὡς οὐκ ἐλευ-

ma. Nec enim per se operaretur istud lumen, nisi per se subsisteret; nec per se subsisteret, nisi esset substantia. Nam quemadmodum omnem substantiam definiunt rem per se subsistentem, ita profecto rem omnem per se subsistentem definiunt substantiam. Cum igitur hoc loco S. Gregorius solis formam, seu lumen, ante materiam (hoc est ante solare instrumentum) declaret habere per se et ex propria natura existentiam et substantiam operativam ac illuminativam, neque illa solari materia indiguisset, sed hanc potius materiam illuminativa eguisse forma, qua (ut ita loquar) animata substantiaretur: cum, inquam, ita se res habeat, haec illuminativa forma longe potiori ratione substantia erit, quam solare illud instrumentum; quod, veluti per se minime subsistens atque informe, S. Gregorius materiam esse affirmat. Quapropter necesse est Deum esse substantiam, quae propria polleat subsistentia, nec ullius plane rei sit indiga. Nam quod altero indiget, naturaliter eo posterius est, quo indiget; et ei necessario inservit, cuius indigum est. Hinc superest, ut alterum altero indigeat. Porro veri ac proprie dicti principii vera est ac genuina proprietas, nulla re indigere, et huiusmodi principium debet proprie esse, et omni eo prius, quod indigum est. Oportet enim ut principium sit hoc ipsum duntaxat, nempe principium, nec ulla re alia indigeat. „Et vero,” ut ait D. Maximus, „sanctae Trinitatis substantia universarum rerum opifex est, sola simplex, nihil habens admixtum dispar sui atque dissimile, rei nullius indiga et immutabilis: omnis autem creatura ex substantia et accidente composita est ac divina semper eget providentia, quippe quae non sit a